
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33854 89Quarta-feira, 17 DE ABRIL DE 2019

Processos Editais (DOE) Entrâncias Concurso Critérios Cargos

19 13 (21/02/2019) 2ª Remoção Ant 2º PJ CRIMINAL DE SANTARÉM
ANTIGUIDADE

23 17 (21/02/2019) 2ª Remoção Ant 1º PJ DE MOJU

26 20 (21/02/2019) 1ª Remoção Ant PJ DE JURUTI

Belém (PA), 16 de abril de 2019.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA 
Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público.

Protocolo: 425028
EXTRATO DA PORTARIA Nº 008/2019-MP/PJO

A Promotora de Justiça de Óbidos/PA, com fulcro no art. 54, VI e §3º 
da Lei Complementar nº 057/2006 e no art. 4º, VI da Resolução nº 23-
CNMP, de 17/09/2007, torna pública a instauração do Inquérito Civil 
nº 002/2019-MP/PJO que se encontra à disposição na Promotoria de 
Justiça de Óbidos, situada na Praça Barão do Rio Branco, s/n, Centro, 
CEP 68250-000, Óbidos/PA.
Portaria nº 008/2019-MP/PJO
Requeridos: EM APURAÇÃO
Assunto: Apurar denúncia de apropriação de valores liberados em favor 
de servidores públicos municipais de Óbidos a título de empréstimos 
consignados, a denotar possíveis atos de improbidade administrativa.

Protocolo: 424746

EXTRATO DA PORTARIA Nº 09/2019-8ª. PJ AGRÁRIA
A 8ª Promotora de Justiça Agrária da Região de Castanhal, com funda-
mento no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 
4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública 
a Instauração do INQUÉRITO CIVIL SIMP Nº 006049-040/2018 que 
encontra-se a disposição na Promotoria Agrária de Castanhal, situada 
na Av. Maximino Porpino, 1204, Bairro Centro, Castanhal – Pará, Fone 
(91) 3412-6100.
Portaria nº: 09/2019-8ª. PJ AGRÁRIA
Polo Passivo: FRANCISCO OLIVEIRA SOBRINHO E LEIVALDO
Assunto: Em face de FRANCISCO OLIVEIRA SOBRINHO, a fi m de apurar 
a existência de confl ito coletivo agrário Elson coelho Ferreira e outros 
moradores da Comunidade Joana Peres, em Baião, bem como a regu-
laridade dos registros imobiliários do Requerido em relação ás áreas 
sobre as quais afi rma a propriedade. 
LUIZ GUSTAVO DA LUZ QUADROS – Promotor de Justiça, em exercício  

Protocolo: 424808

PORTARIA N.° 223/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-AD-
MINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO os princípios da Legalidade, da Impessoalidade, da 
Moralidade, da Publicidade e da Efi ciência, insculpidos no artigo 37, 
caput, da Constituição Federal de 1988;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de irre-
gularidades no serviço público, conforme prescrito no art. 199 da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24/1/1994;
CONSIDERANDO os termos do julgamento proferido pela Subprocu-
radoria-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa, às fl s. 
126-127,
R E S O L V E:
DETERMINAR o ARQUIVAMENTO do Processo Administrativo Disciplinar 
instaurado pela Portaria n.º 287/2018-MP/SGJ-TA, de 18/4/2018, publi-
cada no D.O.E. de 19/4/2018, prorrogada pela Portaria n.º 442/2018-
MP/SGJ-TA, de 13/6/2018, publicada no D.O.E. de 19/6/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 5 de abril de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

 Protocolo: 425038

EXTRATO DO INQUÉRITO CIVIL 
Nº 000133-151/2017-MP/PJ/DPP/MA

O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 2º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFESA 
DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. 

MARIELA CORRÊA HAGE, torna pública a instauração do INQUÉRITO 
CIVIL nº 000133-151/2017, que se encontra à disposição na sede do 
Ministério Público, na Rua Ângelo Custódio, nº 36, anexo I, bairro da 
Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 012/2019
Data da Instauração: 11/04/2019
Objeto: apurar possível inobservância ao princípio da legalidade pelo 
DETRAN/PA, eis que o referido órgão não estaria cumprindo as Resolu-
ções do CONTRAN, em especial no credenciamento de empresas.
Interessado: Departamento Nacional de Trânsito - DENATRAN.Investi-
gado: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA.
Promotoria de Justiça: 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO 
PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotor de Justiça: Dra. MARIELA CORRÊA HAGE.

Protocolo: 424640

EXTRATO DA PORTARIA N° 015/2019-11PJMAB
 O 11ª Promotor de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 8º, in-
ciso II, da Resolução 174/2017-CNMP e no Art. 4º, inc. VI da RESOLU-
ÇÃO Nº 23 - CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Proce-
dimento Administrativo pela portaria n° 015/2019-11PJMAB, registrado 
sob o número único 000180-940/2019 que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. 
c/ Rod. Transamazônica – Agrópolis do INCRA, CEP. 68.500-000 – Ma-
rabá – Pará – Fone/Fax: (94) 3312-9900 / 3312-9969.
Portaria n˚ 015/2019-11PJMAB
Investigado: NÚCLEO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E ECONÔMICO 
DE MARABÁ - NHDE.
Assunto: Apurar as contas da entidade de interesse social denominada 
NÚCLEO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E ECONÔMICO DE MARABÁ 
- NHDE, relativas ao ano calendário de 2011.
Marabá/PA, 15.04.2019
JOSÉLIA LEONTINA DE BARROS LOPES
Promotora de Justiça
respondendo pela 11ª PJ de Marabá

Protocolo: 424706

EXTRATO DA PORTARIA Nº 009/2019-MP/PJO
A Promotora de Justiça de Óbidos/PA, com fulcro no art. 54, VI e §3º 
da Lei Complementar nº 057/2006 e no art. 4º, VI da Resolução nº 
23-CNMP, de 17/09/2007, torna pública a instauração do Procedimento 
Administrativo nº 002/2019-MP/PJO que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de Óbidos, situada na Praça Barão do Rio Branco, 
s/n, Centro, CEP 68250-000, Óbidos/PA.
Portaria nº 009/2019-MP/PJO
Requeridos: ARCON, Companhia Docas do Pará, Marinha e Secretaria 
Estadual de Transporte
Assunto: Acompanhar a qualidade do serviço de transporte hidroviário 
e segurança de passageiros no município de Óbidos/PA.
Évelin Staevie dos Santos - Promotora de Justiça

Protocolo: 424756

AVISO N° 10/2019-CSMP
Faço público, a quem interessar possa, o aditamento à pauta da 8ª 
Sessão Ordinária do Conselho Superior, que realizar-se-á no dia 24 de 
abril de 2019, às 9h, no Plenário “Procurador de Justiça Octávio Proen-
ça de Moraes”, no quarto andar do Edifício-Sede do Ministério Público 
do Estado do Pará, situado à Rua João Diogo nº 100, bairro da Cidade 
Velha, nesta cidade, com inclusão do iten a seguir:
Processo de Relatoria do Conselheiro WALDIR MACIEIRA DA COSTA 
FILHO:
Processo nº 000040-012/2019
Interessado: Sávio Rui Brabo de Araújo
Requerido(s):Conselho Superior do Ministério Público do Estado do Pará
Assunto: Trata-se de pedido de autorização de afastamento, formulado 
pelo Promotor de Justiça Sávio Rui Brabo de Araújo, para frequentar 
o curso de pós-graduação Lato Sensu em LL.M (Latin Legum Magis-
ter-Master Of Laws), direito societário a ser ministrado no INSPER na 
cidade de São Paulo, pelo período de 2 anos.
Belém-PA, 16 de abril de 2019.
WALDIR MACIEIRA DA COSTA FILHO
Procurador de Justiça
Secretário do Conselho Superior do Ministério Público

Protocolo: 424909


